Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _____________/2022

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Secretário de Estado da Educação e

Ciência e Tecnologia, solicitando melhorias na estrutura da Escola Cidadã

Integral Prof. Antônio Gomes, situada na cidade de Bayeux, nesse Estado.

JUSTIFICATIVA

A Escola Cidadã Integral Prof. Antônio Gomes, localizada no município

de Bayeux, necessita de uma intervenção urgente por parte do Estado, com

melhorias em sua estrutura, a fim de evitar maiores danos a comunidade escolar,

vindo, inclusive, a interromper as sus atividades.

A caixa d’água encontra-se com fissuras, o mato está presente em todo o

ambiente escolar, problemas com o esgoto, algumas salas sem os seus

ventiladores e apresentando infiltrações.

20.158

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Na verdade, os problemas são questionados há algum período, contudo,

sem nenhuma posição concreta e efetiva por parte desse órgão. Sendo assim,

apresentamos a referida propositura, a fim de que a escola em comento possa

ser objeto de uma reforma com a maior brevidade possível.

             Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 04 de fevereiro de 2022.